Data Documentation: VEREKON Cost Parameters for 2050 in its Energy System Model

Contributing Authors:

Gerrit Erichsen^{*},¹, Christopher Ball², Alfons Kather¹, Wilhelm Kuckshinrichs² gerrit.erichsen@tuhh.de, c.ball@fz-juelich.de

> Residency 1: Institute of Energy Systems Technical University of Hamburg - Harburg Denickestraße 15, D-21073 Hamburg, Germany

Residency 2: Institute of Energy and Climate Research - Systems Analysis and Technology Evaluation (IEK-STE) Forschungszentrum Jülich 52425 Jülich

October 2019

Declaration of interests: Project funding by BMWi – Bundesministerium für Wirtschaft und Energie

<u>ABSTRACT</u>

In this data documentation, all relevant cost parameters for determination of levelized cost of electricity (LCOE) are reviewed for the current and future time frames. More than 100 studies, articles and past reviews have been reviewed, adjusted for inflation and statistically analysed. The cost parameters for a range of power generation and storage technologies have been reviewed. In terms of conventional power plants, lignite and hard coal power plants, both open cycle and combined cycle gas turbine plants in addition to biomass co-firing plants were studied. Energy storage technologies featured in the review comprised: lithium ion and redox flow batteries, pumped hydro storage units, adiabatic compressed air energy storage technologies, electrolysers, methanizers and gas storage caverns. The main renewable energy technologies covered were: biogas, concentrated solar power plants, photovoltaic and on-shore and off-shore wind parks.

Keywords:

Levelized cost of energy (LCOE); cost parameters; energy storages; renewable energy

1. INTRODUCTION

The EU has set ambitions for the sustainable transformation of energy systems across its member states, with "secure, clean and efficient energy" regarded as one of the "societal challenges" in the Horizon 2020 Programme [1]. Following from the UNFCCC conferences, focused on reducing emissions, the EU established targets for reducing CO₂ emissions, increasing the share of renewables in the power mix and enhancing energy efficiency in the Climate & Energy Package 2020 [2], launched in 2009 and later updated for 2030 in 2014 [3]. The Paris Agreement was the first global legally-binding commitment to limit global warming and reinforced cooperation and responsibility in taking action on climate change [4]. In a wider context of falling costs, the Paris Agreement gave a further boost to the expansion of wind and solar power technologies in the EU [5]. Germany has pledged to reduce its carbon emissions by 80 to 95% by 2050 compared to 1990 baseline levels [6] and, under its *Energiewende* policy, it strives for a minimum share of renewables in gross power consumption of 80% by 2050 [7]. For Germany, the *Energiewende* represents an overhaul of the power system from one which has been centred on fossil fuel generation to one in which intermittent renwable generation dominates. This leads to substantial opportunities and challenges for the German power system, in terms of the expansion of new technologies and how to adapt the system in response to them.

Security of supply, affordability and sustainability are the three core priorities which power systems in the EU must fulfil [8]. In a system characterised by an increasing share of intermittent renewable generation technologies, greater attention must be given to affordability and security of supply, in terms of generation, transmission, distribution and storage capacity [3]. These are the two priorities which present challenges in the context of the *Energiewende*.

To make predictions on how to fulfill the present and coming challenges, energy system simulations have to be made. These simulations need sensible parameters for the power unit's associated costs in order to check, whether a solution that fulfills supply and sustainability objectives is also feasible economically. To create these cost assumptions, one can apply one's own expertise [9], ask experts [10], use current cost and apply learning curves [11], or rely on other sources [12]. These methods all have their own advantages, but may lead to very different results for technologies, that are not well represented in the current market, such as e.g. energy storage technolgies.

In this paper, a comprehensive review of the economics of conventional, renewable and storage technologies is presented. Thereby we develop recommendations for cost assumptions based on suggestions obtained from as many studies as we could access in a reasonable amount of time. In taking an overall estimate for the parameters from these studies, we opted for the median, similar to the approach in [13], drawing on the wisdom of the crowd [14] as this is likely to minimise error[15]. In contrast to [13] we develop suggestions for a very large set of technologies, that are discussed in context of the Energy Transition

2. METHODOLOGY

As the cost data and the technical parameters are closely related it makes sense to give a short background for the technologies before presenting the data.

As the term capacity is used differently when referring to conventional power plants and renewable energy generators than when referring to energy storage devices, the following convention is proposed: capacity is used in its physical understanding of capacitance, so as a term of energy. For the conventional and renewable units' "capacity", the term power or rated power is used and it is also used for the energy storage devices. As the term capcity is used differently when referring to conventional power plants and renewable energy procuders than when referring to energy storages, the following convention is proposed: Capacity is used in its physical understanding of capacitance, so as a term of energy [16]. For the conventional and renewable unit's "capacity" the term power or rated power is used, as it is used for the energy storages.

Further all costs are based in ξ_{2015} as 2015 constitutes a base year for the price index [17]. As the sources had their cost projections in US-\$, ξ , and CHF, yearly average exchange rates according to [18–20] were used as they are depcited in Table 1. If a source did not specify its base year for cost parameters, it was assumed to be the year of publication, if the publication was published after June that year, other than that the prior year to publication was assumed.

Table 1: Factors for calculating source values to €2015 according to [17–20]

Year	Inflation	€ in US-\$	€ in £	€ in CHF	
	Index in %				
2005	1.6	1.24	0.68	1.55	
2006	1.5	1.26	0.68	1.57	
2007	2.3	1.37	0.68	1.64	
2008	2.6	1.47	0.80	1.59	
2009	0.3	1.39	0.89	1.51	
2010	1.1	1.33	0.86	1.38	
2011	2.1	1.39	0.87	1.23	
2012	2.0	1.28	0.81	1.21	
2013	1.4	1.33	0.85	1.23	
2014	1.0	1.33	0.81	1.21	
2015	0.5	1.11	0.73	1.07	
2016	0.5	1.11	0.82	1.09	
2017	1.5	1.13	0.88	1.11	
2018	1.8	1.18	0.88	1.16	

Operation and maintenance cost for conventional power generation units are given in two parts. The fixed O&M cost, which cover regular inspections, insurance, and recurring maintenance tasks, are thought of as a yearly expense, given either in \notin /kW or as a %_{invest}/a. The variable O&M cost are thought as wear and tear related maintenance cost and are considered relative to the delivered energy of the plant, and are, therefore, given in \notin /MWh. The latter of O&M cost are mainly given for conventional power plants and sometimes for wind parks. As wind turbines can have a fixed tarif covering for all maintenance- related costs and since conventional power plant owners abolish the variable O&M cost. Instead, we suggest to only use fixed O&M cost for energy system projections. Nonetheless, for project planning, considering variable O&M cost might still be sensible. Another important part in the cost calculation is the assumed lifetime of the deviceassumed, as it has a high influence on the annuity as can be seen from

$$A = I \frac{(1+i)^n \cdot i}{(1+i)^n - 1}.$$
(2.1)

where A is the annuity in \notin/a , I the investment in \notin , i the interest rate and n the lifetime or more accuratly the amortization period. For a private project planned by a private investor, the interest rate would be the WACC (weight average cost of capital), representing the returns required on the mix of equity and debt used to finance the projectand n the repayment period. As this paper is more concenered with finding appropriate assumptions for energy system simulation than finding the levelised cost of electricity (LCOE), the technical lifetime seems the more appropriate parameter for the lifetime of the device.

3. RESULTS

3.1. Conventional power plants

Conventional power plants refer to various configurations of coal plants and gas plants which will deliver residual back-up power to renewables in the future power system [21]. Hard coal plants can burn coal or be adapted for biomass whereas gas plants come in the form of Open Cycle Gas Turbine (OCGT) plants or Combined Cycle Gas Turbine (CCGT) plants. Residual conventional power plants may be fitted with carbon capture and storage technology [22], in order to minimise their carbon output. Moreover, hard coal power plants adapted for co-firing biomass could represent a negative emissions technology, if fitted with a CCS device [23]. Energy crops would be grown to substitute fossil fuels, absorbing CO₂ in the growth process, and CO₂ would then be captured and stored following fuel combustion, removing CO₂ from the cycle [24]. Residual power plants may act as part of long-term storage systems, through converting hydrogen and synthetic natural gas, produced during times of surplus renewable power, back into electricity at times of renewable power shortfalls [25].

Since conventional power plant technologies are mature, the estimates for cost and key technical parameters do not show a systematic divergence between the current period, 2030 and 2050, as is shown in figures on pages 6-10. For coal, in relation to supercritical plants, [26] estimate learning rates for overall plant construction costs

to be between 1.1% and 3.5%, assuming 100 GW of new capacity. With respect to advanced combined cycle gas turbines, a learning rate of 5% for the period 2013-2040 is estimated in [27] For CCGT plants with CCS technology, learning rates are estimated at between 2 and 7% [26].– These learning rates indicate that the potential for further cost reductions are relatively limited for conventional plants. The addition of CCS technology leads to a substantial increase in costs for conventional power plants, with the costs of gas plants doubling and coal plants with post-combustion CCS systems costing 70% more than conventional plants [28].

There is a certain difference among sources in terms of the efficiency of conventional power plants and this is significant to both the cost and environmental impact of these plants. The most efficient coal plants are plants which operate at high pressure, allowing higher efficiencies namely super-critical and ultra-supercritical plants [29], with efficiencies for 2050 of up to $\eta_{el,netto} = 50\%$ deemed possible by [29]. Other estimates are slightly less optimistic about the possible efficiencies, with [30] citing a net electrical efficiency of 46% and [27] offering a range of possible efficiencies, from 47%, at the lower end, 48% as a baseline and 49% as a higher estimate. For 2050, the efficiency of OCGT plants is estimated at a maximum of 46%, with 63-64% efficiency considered the best case scenario for CCGT plants [29]. Equipping conventional plants with CCS technology incurs substantial efficiency losses. For both coal plants and gas plants, efficiency losses from post-combustion (the most mature technology currently available) result from the low CO₂ level in the flue gas, leading to difficulty in achieving a sufficient CO₂ concentration for transport and storage [31], with [32] estimating an efficiency loss of 10-12 %-pts. resulting from the use of post-combustion capture technology. For gas plants, implementing post-combustion technology results in estimated efficiency penalty of around 8%-pts. [31].

The net load of the German power system will exhibit greater variability, leading to changes in how the remaining residual plants are operated [33]. There will be a shift from coal to CCGT plants, with CCGT plants experiencing a far higher number of start-ups in 2030 compared to 2013, with the share of start-up costs as an overall share of variable costs increasing [33]. Start-up costs will, nevertheless, remain a small component of overall costs, unless assumptions change [33]. Power-to-gas technologies will play a crucial role in sector coupling, whereby renewable electricity will be converted to gas and heat allowing greater flexibility options [34]. Indeed, under a scenario of 85% cuts in carbon emissions, one third of power generated in Germany in 2050 should be used to produce hydrogen, synthetic methane and synthetic liquid fuels [21]. This implies that there will be still a substantial role for conventional gas turbines and turbines capable of burning hydrogen. Gas turbines have to be adapted to burn hydrogen, due to hydrogen's different properties which can make it less stable and there is a need to adapt the combustion process in order to minimise the emission of NO_x [35]. In terms of the technical feasibility, Kawasaki has developed turbines which can operate on 100% hydrogen and natural gas mix [35] and Siemens has developed turbines which can combust a fuel mix consisting of between 20 to 90% hydrogen, leaving at least the remaining 10% for steam recirculation to pass emission tests [36]. This demonstrates that the technology is available, although there is currently very little information relating to the economic parameters of hydrogen turbines.

Table 2. Values 10	i fiaru coar								
Туре	е	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value		
				Value	Value				
	Current	1271	1434	1480	1593	1819	2025		
	Sources		[12,28,29,37–45]						
Invest Cost in	2030	1271	1406	1439	1544	1800	1839		
€ ₂₀₁₅ /kW	Sources			[12,28,29,37,3	89,40,42,45,46]			
	2050	1271	1406	1439	1544	1572	1839		
	Sources		[12,28,29,37,3	9,40,42,45–47	']			
	Current	1.3	1.9	2.5	2.3	2.6	4.0		
	Sources	[12,28,29,37-40,42-45]							
O&M Cost in	2030	1.3	1.98	2.25	2.25	2.6	3.1		
%Invest/a	Sources	[12,28,29,37,39,40,45,46]							
	2050	1.3	2.0	2.5	2.44	2.6	4.0		
	Sources		[12,28,29,37,3	9,40,42,45–47	']			
Fuel Centin	Current	7	10	10	11	12	20		
Fuel Cost in	Sources		[11	,12,28–30,33	,37–40,42–44,	48]			
£2015/ 1VI VV 11th	2030	5	11	13	14	16	25		

Table 2: Values for Hard Coal



Figure 1 All Cost Parameters for Hard Coal Table 3: Values for Lignite

Туре		Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	1498	1582	1708	1833	2020	2568	
	Sources		[28,29,37–42,44,45]					
Invest Cost in	2030	1498	1563	1611	1748	2014	2100	
€2015/kW	Sources	[28,29,37,39,40,42,45,46]						
	2050	1498	1564	1622	1720	1800	2033	
	Sources		[28,29,37,39,40,42,45,46]					



Figure 2 All Cost Parameters for Lignite

Table 4: Values for	r CCGT									
Туре	5	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value			
				Value	Value					
	Current	505	702	78	33 787	874	1075			
	Sources			[11,12,28,	29,37–45,49–51]				
Invest Cost in	2030	505	692	77	79 757	833	973			
€2015/kW	Sources		[1	2,28,29,39,	40,42,45,46,49,	52]				
	2050	600	700	74	13 773	865	963			
	Sources		[1	1,12,28,29,	37,39,40,42,45-	-47]				
	Current	0.5	2.4	2.7	2.62	3.0	4.0			
	Sources		[11,12,28,29,37–40,42–45,49–51]							
O&M Cost in	2030	1.2	2.5	3	.0 2.86	3.2	3.9			
%Invest/a	Sources		[1	2,28,29,37,	39,40,42,45,49,	52]				
	2050	1.25	2.5	3	.0 2.93	3.4	4.0			
	Sources		[11,12,28,29,37,39,40,42,45,47]							
	Current	14	23	2	26 26	31	37			
	Sources	[11,12,28–30,33,37,38,40,42–44,48,53]								
Fuel Cost in	2030	15	30	3	33 33	37	44			
€2015/MWhth	Sources		[11,1	2,29,30,33,	37,38,40,42,46,	48,53]				
	2050	15	33	2	10 39	47	59			
	Sources		[11,	,12,29,30,3	7,38,40,42,46–4	8,53]				
	Current	25	25	3	30.44	32.25	40			
	Sources			[11,12,28,	29,37–43,45,51]				
Lifetime in a	2030	25	25	3	30 31	35	40			
Lifetime in a	Sources			[12,28,29,	37,39,40,42,45]					
	2050	25	25	3	30 31.64	38.75	40			
	Sources		[1	1,12,28,29,	37,39,40,42,45,	47]				



Figure 5 All Cost Paralleters for CCG	Figure 3	All Cost	Parameters	for	CCG
---------------------------------------	----------	----------	------------	-----	-----

Table 5: Values	for OCGT. F	uel Cost are	equal to the	at of CCGT i	n Table 4.

Туре	Туре		Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value			
				Value	Value					
	Current	350	396	447	475	540	695			
	Sources		[11,12,28,29,37–45,49]							
Invest Cost in	2030	350	393	436	462	456	695			
€2015/kW	Sources			[12,28,29,37,3	39,40,42,45,49]				
	2050	350	391	400	444	455	695			
	Sources		[11,12,28,29,37,39,40,42,45,47]							
	Current	1.2	2.0	3.0	2.85	3.5	5.0			
	Sources	[11,12,28,29,37–40,42–45,49]								
O&M Cost in	2030	1.5	2.15	2.7	2.72	3.06	4.25			
% _{Invest} /a	Sources			[12,28,29,37,3	39,40,42,45,49]				
	2050	1.9	2.8	3.13	3.13	3.56	4.25			
	Sources	[11,12,28,29,37,39,40,42,45,47]								
Lifetime in a	Current	15	25	27.5	31.64	34.5	50			



Figure 4 All Cost Parameters for OCGT

3.2. Energy storage technologies

Energy storages are a necessity to many energy system studies as they model energy systems without conventional power plants [12]. As there is currently no market for most of the energy storage types [54], most storage technologies' cost are high [10]. There is a wide variety of both energy storage technologies and examples of their use. [55] investigated different type of storages for different storage lengths, categorising them as short-, medium-, and long-term storages with one, seven and 200 hours of capacity respectively. These definitions are not set in stone as [13] uses a quarter of an hour for short-, up to two hours for medium-, and four to eight hours for long-term, respectively, and [16] only seperates into short- and long-term storages, where a short-term storage is defined as a storage unit abble to deliver five hours or less of rated power.

In terms of their cost parameters, energy storage technologies have different characteristics. More often than not, investment costs are given only with respect to one parameter, i.e. either the installed power or the installed

capacity and it is often unclear whether these refer to the net or gross values and if the power is rated in terms of the input or the output and so on. On the other hand, in [29], the investment costs are separated into powerrelated and capacity-related costs and, within the power-related cost, there is separation between charging and discharging units. For purposes of clarity, the following convention is set: The power specific cost is not separated into input and output power, it is always given as the power related cost only, assuming the grid rated powers of charging and discharging unit are the same. This is done because of the available data. As battery inverters are sold as a single unit [56] and some pumped hydro energy storage units use the same unit as pump and turbine [57] this seems sensible for most storage technologies. As the power-to-gas path might vary, essentially, we are giving seperate information for the charging units.

Furthermore, the investment cost is split into power-related and capacity related cost, assuming the terms are applied appropriately in the source. For example, the power specific cost of a battery energy storage unit only refers to the installed inverter, while the capacity cost refers to the actual lithium ion battery cells, both including their part of the BOS-cost (balance of system). This way we harmonize the data to a comparable measure.

If no information about the usage of net or gross values is given, the value is assumed to mean the net value. If no ratio for net/gross is given, a technology specific value is assumed.

3.2.1 Pumped hydro storage

Pumped hydro storage is the most prominent type of energy storage as it represents a sophisticated, large scale energy storage solution [58]. Pumped hydro storage technologies are considered fully developed, which is why most of the studies featured do not see a potential for cost reduction. it is agreed that the cost is heavily dependent on the local surroundings and environmental challenges which is why some studies [47] even consider the resorvoir to have no costs. Among lifetime assumptions, the data seem rather consistent(see Table 6), except for the minimum value, which is probably referring to the project lifetime rather than the reservoir lifetime.

Туре	9	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value
				Value	Value		
	Current	487	527	987	1028	1169	2567
	Sources		[:	11–13,28,37,	40,43,55,58–64	4]	
Invest Cost in	2030	450	524	1048	1461	2163	4100
€2015/kW	Sources			[12,28,37	7,41,55,58]		
	2050	588	667	963	1120	1157	2567
	Sources			[11,12,28,29	9,37,40,47,65]		
	Current	5	5.5	20	39.23	65.25	115
	Sources			[12,13,40,5	55,58–60,63]		
Invest Cost in	2030	5	14	27	58.86	86	180
€ ₂₀₁₅ /kWh	Sources			[12,41	L,55,58]		
	2050	0	8.75	17	27.53	24.5	98.2
	Sources			[12,40),47,65]		
	Current	0.3	0.42	0.8	0.92	1.0	3.0
	Sources	[11–13,28,37,40,43,55,59–61,63]					
O&M Cost in	2030	0.3	0.65	1.0	0.9	1.0	1.7
% _{Invest} /a	Sources			[12,28,	37,41,55]		
	2050	0.3	0.88	1.0	1.21	1.33	3.0
	Sources			[11,12,28,	29,37,40,47]		
	Current	50	53.75	75	66.18	80	100
	Sources		[11	L-13,37,40,43	3,55,58–61,63,	64]	
Lifatima in a	2030	50	50	80	60.2	80	100
Lifetime in a	Sources			[12,37	7,55,58]		
	2050	20	50	70	57.79	80	100
	Sources			[11,12,29,	37,40,47,65]		

Table 6: Values for Pumped Hydro Storage



Figure 5 Cost parameters for Pumped Hydro

3.2.2 Lithium Ion Battery Storages

It is often assumed, that battery storages, and most other storages for that matter, have a fixed temporal capacity (e.g. 4 h at a 1000 MW installed power mean roughly a 4000 MWh capacity). Power and capacity are not fully independent, as the battery cells (i.e. smallest unit of capacity) themselevs have a fixed upper power rating [16], but for a battery storage plant these can be scaled somewhat independently as e.g. [66] shows. However, the installed power should not exceed the installed capacity as a dis-/charge rate of more than 1 C is discouraged [16]. A dis-/charge rate of 1 C means to discharge the storage in 1 h as the dis-/charge rate ξ of batteries at a constant power *P* and a storage capacity of *C* for a time frame Δt is defined as

$$\xi = \frac{C}{P \,\Delta t}.\tag{3.1}$$

Furthermore, a parameter that needs consideration, when talking about battery cost, is whether the gross or net capacity is used. These derived from the maximum capcity of charge a battery can hold and the maximum advisable depth of discharge (*DoD*) meaning the operating limits at which the integrity of the battery is not stressed too much [67]. Unless otherwise stated, costs were assumed to refer to net capacity with a *DoD* of 80%. All other values were calculated to fit that definition.

Туре	2	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value		
				Value	Value				
	Current	0	150	186	385	399	2407		
	Sources		[12	2,13,29,40,58	,60,61,64,68-	75]			
Invest Cost in	2030	20	41	66	326	379	3100		
€ ₂₀₁₅ /kW	Sources		[12,	29,37,41,58,6	52,64,70,71,73	8,74]			
	2050	0	28	68	141	222	503		
	Sources			[12,29,37,40	,62,65,70,71]				
	Current	100	346	611	700.6	975	1705		
	Sources		[11–13,29	9,38,40,58–61	,64,68,69,71–	74,76–78]			
Invest Cost in	2030	76	163	232	322.68	305	2050		
€2015/kWhnet	Sources		[12,29,	38,41,58,62,6	4,70,71,73,74	,76–79]			
	2050	57	88	157	168.86	215	337		
	Sources		[1	1,12,29,40,62	,65,70,71,76,7	78]			
	Current	0.5	1.0	1.4	2.46	1.63	15.2		
	Sources		[11-13,29,61,68-70,74,75,80]						
O&M Cost in	2030	0.5	1.28	1.5	1.93	3.0	3.4		
%Invest/a	Sources			[12,29,37	',41,70,74]				
	2050	0.5	0.78	1.15	1.32	1.45	2.9		
	Sources			[11,12,2	29,37,70]				
	Current	5	10	13.75	13.85	20	28		
	Sources		[11–13,2	9,38,40,58,60	,61,64,68,69,7	74–76,80]			
Lifetime in a	2030	10	13	15	17.04	20	30		
Lifetime in a	Sources		[12,29,37,38,5	58,62,64,74,76	5]			
	2050	10	15	20	19.33	25	30		
	Sources			[11,12,29,37	,40,62,65,76]				

Table 7: Values for Lithium Ion Batteries



Figure 6 Cost parameters for Lithium Ion Batteries

Utility battery energy storages are currently on the market due to grid stability [66] or to enhance primary control reserve of conventional power plants [81] or renwable producers [82]. Most of the development however is currently done in the mobility sector [79], which might drive the cost down for utility scale battery energy storages as it is projected in [78] and [71]. With the exception of the operating and maintenance cost, many development suggestions were found and are ought to give some validity to the own recommendations in Table 16. For the current values it is hard to tell what a utility scale battery would actually cost as there is market noise understating their actual cost for various reasons [83], which [77] with their extrem low estimate is probbably an example of.

On the other hand, some studies only give either power-specific or capacity-specific values with a fixed C-rate for all installations. These then result in too high specific values for their respective type. However, this is thought to be cancelled out by the aforementioned market noise.

3.2.3 Power to Gas

Power to gas energy storage technologies have the particular feature that all their components can be scaled indepently from each other. For the power to hydrogen case, this means that regardless of the power rating of the electrolyser, the storage unit itself, in this case a cavern, and the fuel cell or CCGT for reconversion to electrical power can all be sized indepently. For the power to methane path, the methanizer is added as an independently-sized additional unit. These units are, therefore, listed individually.

One should note, that the storage unit is the only unit of these to have both the power and the capacity specific cost factors. The power rating here comes from the drillings and compressors needed to fill the storage unit and is used in e.g. [12]. This detailed look at the cavern however, is often neglected and therefore there was not enough data to generate values here, as well. As salt caverns are one of the most discussed storage option for power to gas, only these are further evaluated. It should be noted, that many studies however give there cost in ξ/kWh , which makes sense for discussing either hydrogen or synthetic natural gas storages. If both are part of the investigation, the absolute cost of the cavern should be the same. Therefore, all values were converted to specific invest cost of ξ/m^3_{Cavern} . For conversion from and to ξ/kWh we assume cavern operating pressures from 50 to 180 bar and a constant temperature of 50 °C, which results in roughly 300 kWh_{H2}/m³_{Cavern} for hydrogen and 1500 kWh_{CH4}/m³_{Cavern} for synthetic natural gas. These assumptions fit well with the data used in e.g. [84].

Commercial power to gas storages are currently in the project phase for sector coupling and are still part of research projects [85]. The individual parts are commercialy available at a small scale [86] and even hydrogen caverns exist commercially [19,87], but standalone electricity to electricity units are not yet commercially feasible.

A discussion of values for "re-electrification" is not given, as studies on cost development of fuel cells for utility scale reconversion are rare. Studies doing cost projections of fuel cells in vehicles predict remarkably low values [88]. Currently there are only a few demonstration plants, such as those in South Korea [89]. Competing alternatives for reconversion of hydrogen to electricity are combined cycle gas turbines (as discussed in section 3.1), which are at a comparable development state.

Where possible, only proton exchange membrane (PEM) electrolyser values were considered as these seem to be the most promising alternative to accompany volatile renewables [10]. Unless otherwise specified, it was assumed that PEM electrolysers were used. The power-specific cost for methanisation was calculated relative to the output, as it can be individually sized from the electrolyser. If the combined cost was given, the costs for the electrolyser were subtracted and, if it was given as relative to electric input, it was scaled according to the assumed efficiency.

Туре		Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	732	1021	1369	1466	2002	2500	
Invest Cast in	Sources		[10	0,11,29,34,43	,53,55,59,90-9	96]		
free /k// for	2030	249	483	602	675	819	1571	
the Electrolyser	Sources		[10	0,29,34,37,53	,55,91–93,95,9	97]		
the Electrolyser	2050	140	263	345	426	499	1092	
	Sources			[10,11,29,34	,37,47,53,65]			
	Current	2.0	2.5	3.0	3.0	3.5	4.0	
O&M Cost in	Sources		[10	0,11,29,34,43	,55,91–93,95,9	96]		
	2030	1.5	1.81	2.5	2.57	3.23	4.0	
% _{Invest} /a	Sources	[10,29,34,37,53,55,91,92,95,97]						
	2050	1.7	3.0	3.25	3.18	3.8	4.0	
	Sources			[10,11,29	,34,37,47]			
	Current	10	14	16.75	16.84	20	30	
	Sources		[10,	11,13,29,34,4	3,90–92,95,96	5,98]		
Lifetime	2030	10	14	20	19.05	21.25	30	
in a	Sources		[10,13,29,34,3	37,53,91,92,95]		
	2050	15	15.75	17.25	19.31	22.25	27	
	Sources			[10,11,29,3	34,37,47,65]			

Table 8: Values for Power to Gas - Electrolyser

The less frequently considered option of methanisation only has a few sources for predicted values, so these should be taken with caution. As methanisers are somewhat simple reactors, the reduction in cost is mainly attributed to economy of scale effects. Please note, that the unit kW_{SNG} refers to the lower heating value of methane.

Table 9: Values for Power to Gas - Methanisation

Туре	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value
			Value	Value		

	Current	525	786	1419	2033	3388	4624		
	Sources			[11,12,29,90),91,93,96]				
Invest Cost in	2030	276	345	503	592	720	1158		
€2015/kWsng	Sources			[12,29,34,37	7,53,91,93]				
	2050	127	200	551	555	923	970		
	Sources			[11,12,2	29,37]				
	Current	2.0	2.0	2.5	2.73	3.0	4.6		
	Sources			[11,12,29,9	91,93,96]				
O&M Cost in % _{Invest} /a	2030	1.6	2.0	2.0	2.53	3.0	4.6		
	Sources		[12,29,37,53,91,93]						
	2050	1.2	2.08	2.4	2.6	2.88	4.6		
	Sources			[11,12,2	29,37]				
	Current	10	15	20	18.89	20	30		
	Sources			[11,12,29,90),91,96,98]				
Lifatima in a	2030	15	15.25	18	20.17	23.75	30		
Lifetime in a	Sources			[12,29,37	7,53,91]				
	2050	20	25	25	26	30	30		
	Sources			[11,12,2	29,37]				

Table 10 shows only a few sources for future cost associated with salt caverns. Given that caverns are well established as gas storage utilities, the values suggesting learning rates should be disregarded. Regarding the technical lifetime Patroni [99], although the maximum value in Table 10, seems the best assumption as it is based on experience of existing wells and the 75 years is the most common lifetime in that study. **Table 10: Values for Power to Gas - Cavern**

Туре		Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	0.8	40	90	256	288	1800	
	Sources		[11,13,2	9,34,40,43,55	5,60,87,88,95,3	100,101]		
Invest Cost in	2030	0.24	12	65	92	158	241	
€2015/m ³ Cavern	Sources			[29,40),41,88]			
	2050	0.15	63	90	109	138	300	
	Sources		[11,29,40,47,65,88]					
O&M Cost in	Current	1.0	1.8	2.5	2.3	3.0	3.0	
	Sources							
	2030	2.0	n/a	3.8	3.6	n/a	5.0	
% _{Invest} /a	Sources		[12,40,41]					
	2050	1.6	n/a	2.5	6.3	n/a	18.6	
	Sources			[11,12	2,40,47]			
	Current	20	32.5	40	40.14	41.05	75	
	Sources			[11,12,29,40,	,43,95,99,100]			
Lifetime in a	2030	20	n/a	40	35.35	n/a	41.05	
	Sources			[12,2	29,40]			
	2050	20	35	40	35.91	40	40	
	Sources			[11,12,2	29,40,47]			

3.2.4 (Advanced) Adiabatic Compressed Air Energy Storage (A-CAES)

A-CAES is not yet commercially available, it only exists as diabatic storage [54]. Previous research projectsnever got implemented [102], which explains the lack of data. As of now, first research projects are going to be installed and being tested [103]. Despite this, it is still often considered in future energy systems. As most components of an A-CAES are conventional, most of the development is attributed to two components: The compressor, which is still to reach desired temperatures [104], and the thermal energy storage, which might coincide with current developments [105].

Type	2	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	489	785	916	875	1000	1131	
	Sources			[12,13,29,40,	55,58–61,106]			
Invest Cost in	2030	450	655	728	775	870	1350	
€2015/kW	Sources			[12,29,37,4	1,55,58,64]			
	2050	432	489	555	584	684	760	
	Sources			[12,29,3	37,40,55]			
	Current	21	38	42	60.04	80	204	
	Sources			[12,13,29,40,55,58–61]				
Invest Cost in	2030	9	28	40	63.64	82	204	
€2015/kWhth	Sources			[12,29,41,55,58,64]				
	2050	19	n/a	26.5	29.38	n/a	45.5	
	Sources		[12,29,40]					
	Current	0.5	0.75	1.5	1.49	1.7	3.5	
	Sources		[12,13,29,40,55,61]					
O&M Cost in	2030	0.5	0.95	1.5	2.1	2.9	5.0	
%Invest/a	Sources			[12,29,3	37,41,55]			
	2050	0.5	1.0	1.3	1.18	1.5	1.6	
	Sources			[12,29	,37,40]			
	Current	20	25	32.5	33	40	50	
	Sources			[12,13,29,4	0,55,58–61]			
Lifatima in a	2030	25	25	40	35.71	40	55	
Lifetime in a	Sources			[12,29,37	7,55,58,64]			
	2050	30	n/a	41.25	40	n/a	55	
	Sources			[12,29	,37,40]			

Table 11: Values for A-CAES



Figure 7 Cost Parameters Electrolyser



Figure 8 Cost Parameters Methanisation



Figure 9 Cost parameters Gas Cavern

In contrast to power to gas underground storage units, where the values were given in ϵ/m^3_{cavern} , it makes sense to use the ϵ/kWh value as the A-CAES energy storage consists of two storage units, namely the underground air storage and above ground heat storage. This complicates the measurement in a way, as litte to no data is available. Furthermore, it can be obsereved, that there is little data on O&M cost, which is explicable with the low number of demonstration plants. With [103] released, there soon should be real data to compare to. A-CAES is one of the storage technologies where a seperation between charging and discharging power might be desirable. In [29] slightly higher costs for the compressor than the turbine are suggested. This is why a 55-45 split between compressor and turbine, respectively, of the investment cost given in Table 11 could be done. Given the interquartile range (difference of Q3 to Q1 value) the uncertainty of the investment cost is probably higher than the uncertainty in that split-ratio.

3.3. Renewable energy generators

Renewable energy generators are the backbone of the energy transition, as they build the sustainable foundation of energy conversion. Their cost assumptions therefore are one of the major influences on LCOE calculation.

3.3.1 Bioenergy

Biomass is, in general, a less volatile source of renewable energy, but its potential is very limited [107]. Due to its limited potential, it is still a rather open debate in which sectors biomass should be used, and, therefore, biomass is omitted from many case studies. Due to its high carbon content, many consider it predestined for the mobility sector [46]. With only few studies to work with, a detailed analysis is not conducted. However, in the development of their own recommendations, the authors would like to give values for biomass conversion plants that use fermenters to produce biogas as a step in the process, and for biomass firing plants, that fire wood in a conventional thermal power plant as is done in e.g. DRAX power plant [108].

3.3.2 Concentrated Solar Power

As with energy storage technologies, CSP power plants' investment costs are often given with a specific plant layout in mind, e.g. whether it includes a thermal storage unit and how big that should be and where the plant is located. If the components are separated (mirrors, power block and storage), the investment cost data can be used. However, there are not many studies to work with and hence a further discussion is not undertaken.

3.3.3 Photovoltaic

PV has come a long way from being barely efficient enough to achieve an acceptable ROI over its lifetime to being one of the cheapest ways of producing electricity in a sustainable manner [109]. The rate of cost reduction has yet to slow down [9], which leads to a strong variation in projected cost. Usually, the cost projections are given for utility scale PV. The fast pace of cost reduction in PV means that current investment cost values are somewhat dependent on the source's year and, therefore, it is not advisable to use these values in project planning. Additionally, [9] noted, that the recent cost development outpaces common learning rate assumptions. Both methods of cost projections using learning curves based on current values and historical averages can be justified.

Туре		Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	586	943	1070	1277	1269	3423	
	Sources		[9,	,11,12,27,28,3	88-43,49,76,1	10]		
Invest Cost in	2030	374	636	653	694	785	965	
€2015/kW	Sources		[9,:	12,27,28,37,3	9,40,42,46,49,	,76]		
	2050	236	426	578	523	608	780	
	Sources		[9,11,12,27,29,37,39,40,42,46,47,65,76]					
O&M Cost in	Current	0.7	1.0	1.5	1.45	1.8	2.5	
	Sources	[9,11,12,27,28,38–40,43,49,76]						
	2030	0.8	1.0	1.5	1.74	2.2	4.2	
%Invest/a	Sources		[12,27,28,37,39,40,46,49,76]					
	2050	1.0	1.53	1.83	2.19	2.83	5.9	
	Sources		[9,1	11,12,27–29,3	7,39,40,46,47	,76]		
	Current	20	25	25	25.94	30	30	
	Sources		[9,11	,12,27,28,38,4	40,41,43,49,76	5,110]		
Lifetime in a	2030	20	25	25	26.82	30	30	
	Sources			[12,27,28,37	,40,46,49,76]			
	2050	20	25	27.5	27.5	30	30	
	Sources		[9,1	11,12,27–29,3	7,40,46,47,65	,76]		

Table 12: Values for Utility Scale PV

As can be seen from Table 12 and Table 13, the utility scale PV plant is discussed more often. Of the studies, that take a look at both roof-top and utility scale, a factor of around 1.5 emerges, which fits the values of all considerations in the tables quite nicely. In relation to the the O&M costs, quite high values develop towards future scenarios. That is a result of studies with constant, absolute values for the O&M cost, which become a greater relative value, when assuming falling investment cost. That is also why rising relative O&M cost seem somewhat reasonable.



Figure 10 Cost parameters PV utility scale

The presented cost parameters assume the lifetime to cover the entire plant. Hence, it should be noted, that [9] suggests a lifetime for the module of 30 years, but only 15 years for the inverter, which leads to a necessary rebuy after those 15 years. As [9] splits the component cost, one could calculate the lifetime overnight cost, by assuming the interest rate and inverter cost to use the net present value (NPV) via

$$NPV = I \cdot \frac{1}{(1+i)^n} \tag{3.2}$$

using 15 years for n and the original investment cost for the inverter for I and adding that to the total system cost. Such correction was not undertaken in this research.

Table 13: Values for	or Residential	Rooftop PV						
Туре		Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	782	1270	1412	1707	1815	3653	
Invest Cost in € ₂₀₁₅ /kW	Sources	[12,38-42,49,51,68,76,110]						
	2030	716	16 780 935 1101 1281 2					
	Sources			[12,37,39,40	,42,46,49,76]			
	2050	440	496	633	661	739	1079	

	Sources			[12,29,37,39,	40,42,46,76]			
	Current	0.6	1.0	1.5	1.41	1.6	2.5	
	Sources			[12,38–40,4	9,51,68,76]			
O&M Cost in	2030	0.7	1.43	1.7	1.63	1.98	2.3	
%Invest/a	Sources			[12,37,39,40	0,46,49,76]			
	2050	0.8	1.4	1.8	1.79	2.0	3.1	
	Sources		[12,29,37,39,40,46,76]					
	Current	20	25	25	25.38	30	30	
Lifetime in a	Sources		[12,38,40,41,49,51,68,76,110]					
Lifetime in a	2030	20	25	25	27.14	30	35	
Lifetime in a	Sources			[12,37,40,	46,49,76]			
	2050	20	25	25	27.5	28.75	40	
	Sources			[12,29,37,	40,46,76]			





Figure 11 Cost parameters PV rooftop installations

3.3.4 Windenergy

The development in the power specific investment cost of onshore wind turbines is stagnant [111] and, therefore, the cost projections seem rather restrained. It should be noted, that the rotor area specific investment

cost of wind turbines shows a significant decrease [111], which is not accounted for in this paper. For offshore development, a movement towards lower power specific investment cost is seen, but some studies [41] differentiate further by considering the water depth in which the wind farm will be placed or the distance it has to shore [112].

Туре	5	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	973	1267	1405	1479	1596	2251	
	Sources		[11,	12,28,38–43,4	45,49,51,110-	-114]		
Invest Cost in	2030	935	1142	1184	1363	1402	2338	
€2015/kW	Sources		[12	2,28,37,39,40,	42,45,46,49,1	.14]		
	2050	700	896	1073	1126	1220	2391	
	Sources		[11,12,28,29,37,39,40,42,45–47,65]					
O&M Cost in	Current	1.1	1.95	2.6	2.92	3.73	5.7	
	Sources		[11,12,28,38–40,43,45,49,51,110–114]					
	2030	1.3	1.93	2.2	2.54	3.08	5.0	
%Invest/a	Sources		[12,28,37,39,40,45,46,49,114]					
	2050	1.4	2.04	2.73	2.87	3.38	5.0	
	Sources			[11,12,28,37	,39,40,45–47]			
	Current	16	20	25	23.29	25	30	
	Sources		[11,12,28	8,38,40,41,43,	45,49,51,110,	112–114]		
	2030	20	24	25	24.06	25	27.5	
Lifetime in a	Sources			[12,28,37,40,	45,46,49,114]			
	2050	18	20	25	22.77	25	25	
	Sources		[11,12,28,29,3	7,40,45-47,6	5]		

Table 14: Values for Wind Onshore

The future of wind power is rather hard to estimate, with the specific investment cost having appeared to be constant due to the rising hub heights bigger rotors. It is only in recent years that the cost for wind turbines started to go down $[111]^1$. For the latter [112] argues, that [111] excluded the project planning cost of around ~350€/kW. [112]'s value of 1567 €/kW is between this studies median and upper quartile in Table 14 and given [112]'s age and the recent development in turbine cost, this is viewed as a validation of this study's approach. It should be noted, however, that these are only average values as [111] shows a quite significant difference in pricing of various wind turbine classifications. The lifetime equivalence of onshore (Table 14) and offshore turbines (Table 15) is rather surprising and is rather to be interpreted as a project lifetime, which might be more relevant than their maximum possible lifetime as [112] states, that many turbines were repowered after 16 years, long before the end of their project life. The oldest wind turbine in the German market according to the MAStR [115] is currently 36 years old and should be treated as an exception rather than a rule.

¹ See <u>https://about.bnef.com/blog/2h-2017-wind-turbine-price-index/</u> for the most recent developments. Unfortunately, the undelying study was not attainable by the authors.



Figure 12 Cost parameters Wind Turbine Onshore

Туре	2	Min Value	Q1 Value	Mean	Average	Q3 Value	Max Value	
				Value	Value			
	Current	1947	2956	3209	3366	3915	5345	
	Sources		[:	11,12,28,38–4	3,45,49,51,11	4]		
Invest Cost in	2030	1877	2121	2525	2572	2693	3826	
€ ₂₀₁₅ /kW	Sources		[12,28,37,39,40,42,45,46,49,114]					
	2050	1256	1700	2103	2212	2334	4800	
	Sources	[11,12,28,29,37,39,40,42,45–47]						
	Current	1.8	2.7	3.3	3.35	3.7	5.5	
	Sources		[11,:	12,28,38–40,4	2,43,45,49,51	,114]		
O&M Cost in	2030	1.9	2.69	3.1	3.27	3.63	5.0	
%Invest/a	Sources		[1]	2,28,37,39,40,	42,45,46,49,1	14]		
	2050	2.0	2.84	3.7	3.92	4.75	7.2	
	Sources		[1	1,12,28,29,37	,39,40,42,45-4	47]		
Lifetime in a	Current	20	20	21.5	22.33	25	25	

able 15. Values for Wind Offshare



Figure 13 Cost parameters Wind Turbine Offshore

4. CONCLUSION - OWN RECOMMENDATION

The authors' recommendation is to approximate the values, located between the mean and the median, to the nearest hundred. For wind power, the O&M costs are a notable exception, as most studies differentiate between fixed and variable O&M costs, which the authors think of as obsolete and, to compensate, they adjust the fixed O&M cost to the upper quartile. The lifetime of batteries is another case, where the selection was adjusted, which, in that case, is done to reflect the ongoing developments in durability. Methanisers and A-CAES energy storages consist mostly of well-known and proven technology that is configured in a new way, which is why current costs are relatively high. Supposing the demand for these technologies develops on the market, economies of scale will lead to lower values for 2030, at which point, they are assumed to plateau. Additionally,

the value for cavern lifetime is based on solely one study and relatively high, but the work of [99] is respected in terms of its methodology and, therefore, its value is taken.

Readers are invited to adjust these values, as needed. This is a way of justifying assumptions or placing them in relation to values presented in other studies.

Technology	Value	Current	2030	2050
100059	Invest Cost in €2015/kW	1500	1500	1500
	O&M Cost in %Invest/a	2.5	2.5	2.5
Hard Coal	Fuel Cost in €2015/MWhth	11	13	17
	Lifetime in a	40	40	40
	Invest Cost in €2015/kW	1700	1700	1700
	O&M Cost in %Invest/a	2.6	2.6	2.6
Lignite	Fuel Cost in € ₂₀₁₅ /MWh _{th}	4	4	4
	Lifetime in a	40	40	40
	Invest Cost in €2015/kW	750	750	750
	O&M Cost in %Invest/a	3.0	3.0	3.0
CCGT	Fuel Cost in € ₂₀₁₅ /MWh _{th}	26	33	40
	Lifetime in a	30	30	30
	Invest Cost in €2015/kW	450	450	450
OCGT	O&M Cost in %Invest/a	3.0	3.0	3.0
	Lifetime in a	30	30	30
	Invest Cost in € ₂₀₁₅ /kW	1100	1100	1100
Pump Hydro	Invest Cost in €2015/kWh	30	30	3 0
Energy Storage	O&M Cost in %Invest/a	1.0	1.0	1.0
	Lifetime in a	60	60	60
	Invest Cost in €2015/kW	200	150	100
Lithium Ion	Invest Cost in € ₂₀₁₅ /kWh _{net}	650	250	150
Battery	O&M Cost in %Invest/a	1.4	1.4	1.3
	Lifetime in a	12	15	20
	Invest Cost in €2015/kW	1500	750	450
Electrolyser	O&M Cost in %Invest/a	3.0	3.0	3.0
	Lifetime in a	15	20	20
	Invest Cost in €2015/kWsNg	800	550	550
Methanisation	O&M Cost in %Invest/a	2.5	2.5	2.5
	Lifetime in a	20	20	20
	Invest Cost in € ₂₀₁₅ /m ³ _{Cavern}	90	90	90
Gas Storage	O&M Cost in %Invest/a	2.5	2.5	2.5
(Salt Cavern)	Lifetime in a	75	75	75
	Invest Cost in €2015/kW	900	750	750
	Invest Cost in € ₂₀₁₅ /kWh _{th}	40	40	40
A-CAES	O&M Cost in %Invest/a	1.5	1.5	1.5
	Lifetime in a	30	35	35
	Invest Cost in €2015/kW	1000	675	500
PV (utility scale)	O&M Cost in %Invest/a	1.5	1.75	2.0
	Lifetime in a	25	27.5	30
	Invest Cost in €2015/kW	1500	1000	750
PV (roof top)	O&M Cost in %Invest/a	1.5	1.75	2.0
	Lifetime in a	25	27.5	30
	Invest Cost in €2015/kW	1450	1200	1100
wind Unshore	O&M Cost in %Invest/a	3.0	3.0	3.0

Table 16: Own Recommendation for Cost Assumptions

	Lifetime in a	25	25	25
	Invest Cost in €2015/kW	3300	2600	2150
Wind Offshore	O&M Cost in %Invest/a	3.5	3.5	4.0
	Lifetime in a	20	25	25

Table 17 gives values for technologies, where the data available was far from sufficient for an analysis with the given methodology. Estimates for the cost of CSP are to be taken with caution, as all sources have an underlying plant design. This is because the mirror area and receiver size are dependent on the technology and the so-called solar multiple, a parameter relating the maximum deliverable thermal power by the receiver to the maximum thermal power the conversion unit can process.

Technology	Value	Current	2030	2050	Sources
Biomass	Invest Cost in €2015/kW	2800	2800	2800	[11.20
(Wood) Firing	O&M Cost in %Invest/a	3.5	3.5	3.5	20 27 40
(Thermal	Fuel Cost in € ₂₀₁₅ /MWh _{th}	30	30	30	22 45 49 116
power plant)	Lifetime in a	40	40	40	42,43,43,110]
	Invest Cost in €2015/kW _{Biogas}				[11,12,28,28,29,
Piogas plant		3000	3000	2000	37,38,40-
logas piant (excluding					43,45,47,49]
engine)	O&M Cost in %Invest/a	3.5	3.5	3.5	
0.18.1.07	Fuel Cost in € ₂₀₁₅ /MWh _{th}	35	35	35	
	Lifetime in a	25	25	25	
	Invest Cost in €2015/kW	700	550	550	[11,12,29,41,49,
Engines	O&M Cost in %mut/a	2.0	2.0	2.0	11/]
	Lifetime in a	5.0	3.0	3.0 20	
	Invest Cost in £2005/kW	15	20	20	[12 28 29 38_
		4500	2500	1500	40,43,45,47]
Concentrated	Invest Cost in €2015/MWhth	40	40	40	-, -, -,]
Solar Power	O&M Cost in %Invest/a	2.0	2.0	2.0	
	Lifetime in a	30	30	30	
	Invest Cost in €2015/kW				[13,16,29,41,43,
		1100	900	570	47,58–
Dodoy Flow		1100	500	570	60,62,64,69,72,7
Redux-Flow Batteries					5,118,119]
Datteries	Invest Cost in €2015/kWh _{net}	410	190	105	
	O&M Cost in %Invest/a	2.0	2.0	2.0	
	Lifetime in a	15	17.5	20	
	Invest Cost in €2015/kW	2000	1500	1000	[73,78,84,89,92,
Fuel Cells	O&M Cost in %invest/a	2.0	2.0	2.0	55,120-127]
	Lifetime in a	10	12	15	
	Invest Cost in €2015/kW		_		[11,16,29,62,12
Thermal		5	5	5	[8]
Energy	Invest Cost in € ₂₀₁₅ /kWh _{th}	40	40	40	
Storages	O&M Cost in % _{Invest} /a	1.0	1.0	1.0	
	Lifetime in a	20	20	20	
	Invest Cost in €2015/kW	2000	2000	2000	[11,12,27,28,30,
Run-of-River		3000	3000	3000	37,41,45–47,49]
Hydro	O&M Cost in % _{Invest} /a	1.5	1.5	1.5	
	Lifetime in a	60	60	60	

Table 17: Own Cos	st Assumptions	for technologi	es with only	/ little data available
Table 17. Own Cos	n Assumptions	ioi teennologi	C3 WILLI OILIY	

4.1. CCS Technologies

Carbon capture and storage technologies are frequently discussed but rarely modelled technologies to reduce CO₂ emissions. With the given greenfield cost parameters for the conventional technologies hard coal, lignite and CCGT, the assumption of [28] of a factor of 1,3 to scale the investment cost for CCS seems not to be sensible given the few sources available. Given [28–30,39,40,43,45,47,49] the scaling factor for both hard coal and lignite should be \approx 1.7, with lignite being a little higher if diversification is wanted. For CCGT [28–30,39,40,43,47,49,51] were analysed leading to a scaling factor estimate of \approx 2.0. Lifetime and O&M cost parameters are believed not to change. For lifetime the argument lies in the MEA reactor to be of equal or greater lifetime, while the argument for the O&M cost parameter lies in the percentage of invest approach leading to higher absolute cost following the higher invest cost mentioned before. For CO₂-transport costs of \approx 3 €/t_{CO2} [129] can be assumed. For the cavern a maximum pressure of 180 bar and 50 °C as for hydrogen is assumed. This leads to a density of CO₂ $\rho_{CO_2} \approx$ 750 kg/m³., which then can be used to calculate the cost of the cavern per ton of CO₂ using the cost parameters of Table 10. Please note, that for storing CO₂ permanently porous rock formations such as sandstone are preferred and sometimes empty oil wells are considered, which both result in different cost assumptions. Caverns might be preferred in scenarios, where the CO₂ is used for methanisation later on.

4.2. CO₂ Certificates

CO₂ certificates are a tool to encourage the use and development of CO₂-free technologies as it puts a price on the emitted CO₂. Depending on the research question, the CO₂ certificate cost may be a parameter or a result of the calculation. Furthermore, the model year is not always defined and the CO₂ certificate costs are separated into a low, medium and high cost scenario, which were translated into Current, 2030 and 2050 cost respectively. Using [12,28–30,33,37–40,42,43,46–48,51,53] for this comparison 20, 50 and 100 \in_{2015}/t_{CO2} are recommended for Current, 2030 and 2050 CO₂ certificate cost respectively. Figure 14 illustrates the distribution of the sources' assumptions and results.



Figure 14 Distribution of CO₂ Certifcate Cost assumptions

5. DISCUSSION

The most prominent critique of the paper at hand is the number and the details of sources chosen. Some assumptions are so rarely mentionend (e.g. 2050 lifetime of A-CAES in Table 11), that not even an interquartile

range could be given. The authors consider this review to be comprehensive, however there is always more that could have been done. Please note however, that any study found by and available to the authors was used. In addition, the authors' recommend that different studies could be given different weights, with a detailed expert study with different scenarios like [9] having a bigger influence on the result than an assumption in a broader case study like [47]. Although this suggestion appears sensible, [10,114] stated that academic experts, especially, give rather optimistic answers about the cost development in their field. Additionally, the weighing factors would be subjective and therefore error prone.

The calculation of the \leq_{2015} values might be error prone as well, as the consumer price index was used, which might not be applicable to the power unit production sector. As the consumer price index also reflects on the commodity price of electricity, this point is somewhat disregarded. Additionally, the use of the German price index might weaken the applicability of results to every geographical context.

Lastly, leaving out the variable O&M cost could viewed at as wrong, but as most studies consider the simulation of one year and assume this repeatedly for the lifetime of the plant, the variable O&M cost become a fixed recurring cost, making the methodology of choosing slightly higher fixed O&M cost seem reasonable.

6. **REFERENCES**

- [1] European Commision. Horizon 2020: The Framework Programme for Research and Innovation. Brussels; 2011.
- [2] European Commision. Decision No 406/2009/EC of the European Parliament and of the Council: of 23 April 2009 on the effort of Member States to reduce their greenhouse gas emissions to meet the Community's greenhouse gas emission reduction commitments up to 2020. Brussels; 2009.
- [3] European Commision. A policy framework for climate and energy in the period from 2020 to 2030. 15th ed. Brussels; 2014.
- [4] United Nations. Paris Agreement; 2015.
- [5] Lacal Arantegui R, Jäger-Waldau A. Photovoltaics and wind status in the European Union after the Paris Agreement. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2018;81:2460–71. https://doi.org/10.1016/j.rser.2017.06.052.
- [6] Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit. Klimaschutzplan 2050: Klimaschutzpolitische Grundsätze und Ziele der Bundesregierung; 2016.
- [7] Bundesministerium für Wirtschaft und Energie. Gesetz für den Ausbau erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz): EEG 2017; 2014.
- [8] Szulecki K, Fischer S, Gullberg AT, Sartor O. Shaping the 'Energy Union': between national positions and governance innovation in EU energy and climate policy. Climate Policy 2016;16(5):548–67. https://doi.org/10.1080/14693062.2015.1135100.
- [9] Fraunhofer ISE. Current and Future Cost of Photovoltaics: Long-term Scenarios for Market Development, System Prices and LCOE of Utility-Scale PV Systems. Berlin; 2015.
- [10] Smolinka T, Wiebe N, Sterchele P, Palzer A, Lehner F, Jansen M et al. Studie IndWEDe: Industrialisierung der Wasser-elektrolyse in -Deutschland: -Chancen und -Herausforderungen für nachhaltigen Wasserstoff für Verkehr, Strom und -Wärme. Berlin; 2018.
- [11] Palzer A. Sektorübergreifende Modellierung und Optimierung eines zukünftigen deutschen Energiesystems unter Berücksichtigung von Energieeffizienzmaßnahmen im Gebäudesektor [Dissertation]: Karlsruher Institut für Technologie (KIT); 2016.
- [12] Ram M, Bogdanov D, Aghahosseini A, Gulagi A, Oyewo SA, Child M et al. Global Energy System Based on 100% Renewable Energy: Power, Heat, Transport and Desalination Sectors. Berlin; 2019.
- [13] Zakeri B, Syri S. Electrical energy storage systems: A comparative life cycle cost analysis. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2015;42:569–96. https://doi.org/10.1016/j.rser.2014.10.011.
- [14] Landemore H, Elster J (eds.). Collective wisdom: Principles and mechanisms. Cambridge: Cambridge University Press; 2012.
- [15] Galton F. Vox Populi. Nature 1907;75(1949):450–1. https://doi.org/10.1038/075450a0.
- [16] Stadler I. Energiespeicher: Bedarf, technologien, integration. Berlin: Springer Vieweg; 2014.
- [17] DeStatis. Verbraucherpreisindex (inkl. Veränderungsraten): Deutschland, Jahre: Code 61111-0001. [June 13, 2019]; Available from: https://www-genesis.destatis.de/genesis/online.
- [18] Deutsche Bundesbank. Time series BBEX3.A.CHF.EUR.BB.AC.A04: Euro foreign exchange reference rate of the ECB. [June 13, 2019]; Available from: https://www.bundesbank.de/dynamic/action/en/statistics/time-series-databases/time-series-

databases/745582/745582?listId=www_s331_b01012_1&treeAnchor=WECHSELKURSE&tsId=BBEX3.A.C HF.EUR.BB.AC.A04.

[19] Deutsche Bundesbank. Time series BBEX3.A.USD.EUR.BB.AC.A04: Euro foreign exchange reference rate of the ECB. [June 13, 2019]; Available from: https://www.bundesbank.de/dynamic/action/en/statistics/timeseries-databases/time-series-

databases/745582/745582?listId=www_s331_b01012_1&tsId=BBEX3.A.USD.EUR.BB.AC.A04&treeAnchor =WECHSELKURSE.

[20] Deutsche Bundesbank. Time series BBEX3.A.GBP.EUR.BB.AC.A04: Euro foreign exchange reference rate of the ECB. [June 13, 2019]; Available from: https://www.bundesbank.de/dynamic/action/en/statistics/timeseries-databases/time-seriesdatabases/745582/745582/istId=www_s331_b01012_1&tsTab=2&tsId=BBEX3_A_GBP_EUR_BB_AC_A04&i

databases/745582/745582?listId=www_s331_b01012_1&tsTab=2&tsId=BBEX3.A.GBP.EUR.BB.AC.A04&i d=0.

- [21] Henning H-M, Umbach E, Drake D, Fischedick M, Haucap J, Hübner G et al. Coupling the different energy sectors options for the next phase of the energy transition; 2018.
- [22] Kuckshinrichs W, Hake J-F. Carbon Capture, Storage and Use. Cham: Springer International Publishing; 2015.
- [23] Geden O, Peters GP, Scott V. Targeting carbon dioxide removal in the European Union. Climate Policy 2019;19(4):487–94. https://doi.org/10.1080/14693062.2018.1536600.
- [24] Courvoisier TJ. Negative emission technologies: What role in meeting Paris Agreement targets? Halle (Saale): EASAC Secretariat Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina German National Academy of Sciences; 2018.
- [25] Lisbona P, Frate GF, Bailera M, Desideri U. Power-to-Gas: Analysis of potential decarbonization of Spanish electrical system in long-term prospective. Energy 2018;159:656–68. https://doi.org/10.1016/j.energy.2018.06.115.
- [26] Rubin ES, Azevedo IML, Jaramillo P, Yeh S. A review of learning rates for electricity supply technologies. Energy Policy 2015;86:198–218. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2015.06.011.
- [27] Bauer C, Y. Bäuerle, S. Biollaz, A. Calbry-Muzyka, B. Cox, T. Heck et al. Potentials, costs and environmental assessment of electricity generation technologies. Bern; 2017.
- [28] Schröder A, Kunz F, Meiss J, Mendelevitch R, Hirschhausen C von. Current And Prospective Costs Of Electricity Generation until 2050. Berlin; 2013.
- [29] Elsner P, Fischedick M, Sauer DU (eds.). Flexibilitätskonzepte für die Stromversorgung 2050: Technologien - Szenarien - Systemzusammenhänge. München: acatech - Deutsche Akademie der Technikwissenschaften e.V; 2016.
- [30] Wissel S, Fahl U, Blesl M, Voß A. Erzeugungskosten zur Bereitstellung elektrischer Energie von Kraftwerksoptionen in 2015. Stuttgart; 2010.
- [31] Leung DYC, Caramanna G, Maroto-Valer MM. An overview of current status of carbon dioxide capture and storage technologies. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2014;39:426–43. https://doi.org/10.1016/j.rser.2014.07.093.
- [32] Markewitz P, Kuckshinrichs W, Leitner W, Linssen J, Zapp P, Bongartz R et al. Worldwide innovations in the development of carbon capture technologies and the utilization of CO2. Energy Environ. Sci. 2012;5(6):7281. https://doi.org/10.1039/c2ee03403d.
- [33] Schill W-P, Pahle M, Gambardella C. Start-up costs of thermal power plants in markets with increasing shares of variable renewable generation. Nat Energy 2017;2(6):65. https://doi.org/10.1038/nenergy.2017.50.
- [34] Schiebahn S, Grube T, Robinius M, Tietze V, Kumar B, Stolten D. Power to gas: Technological overview, systems analysis and economic assessment for a case study in Germany. International Journal of Hydrogen Energy 2015;40(12):4285–94. https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2015.01.123.
- [35] Tekin N, Ashikaga M, Horikawa A, Funke H. Enhancement of Fuel Flexibility of Industrial Gas Turbines by Development of Innovative Hydrogen Combustion Systems. In: Beckmann M, Hurtado A, editors. Kraftwerkstechnik 2018: Power Plant Technology. Freiberg: SAXONIA Standortentwicklungs- und verwaltungsgesellschaft mbH; 2018, p. 661–669.
- [36] Wu J, Brown P, Diakunchak I, Gulati A, Lenze M, Koestlin B. Advanced Gas Turbine Combustion System Development for High Hydrogen Fuels. In: American Society of Mechanical Engineers, U.S., editor. Volume 6: Turbo Expo 2007; 2008, p. 1085–1091.
- [37] dena. dena-Leitstudie Integrierte Energiewende: Impulse für die Gestaltung des Energiesystems bis 2050. Berlin; 2018.
- [38] Fraunhofer ISE. Stromgestehungskosten erneuerbare Energien. Freiburg; 2018.

- [39] Fraunhofer ISI. Langfristszenarien für die Transformation des Energiesystems in Deutschland: Modul 2: Modelle und Modellverbund. Berlin; 2017.
- [40] Gago da Câmara Simões, Sofia, Wouter N, Ruiz Castelló P, Sgobbi A, Radu D, Bolat P et al. The JRC-EU-TIMES model: Assessing the long-term role of the SET Plan Energy technologies. Luxembourg; 2013.
- [41] IEA, NEA. Projected Costs of Generating Electricity: 2015 Edition. Paris; 2015.
- [42] Knaut A, Tode C, Lindenberger D, Malischek R, Paulus S, Wagner J. The reference forecast of the German energy transition—An outlook on electricity markets. Energy Policy 2016;92:477–91. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2016.02.010.
- [43] Scholz Y, Gils HC, Pietzcker RC. Application of a high-detail energy system model to derive power sector characteristics at high wind and solar shares. Energy Economics 2017;64:568–82. https://doi.org/10.1016/j.eneco.2016.06.021.
- [44] Ueckerdt F, Hirth L, Luderer G, Edenhofer O. System LCOE: What are the costs of variable renewables? Energy 2013;63:61–75. https://doi.org/10.1016/j.energy.2013.10.072.
- [45] VGB. Investment and Operation Cost Figures Generation Portfolio. Essen; 2012.
- [46] Agora Energiewende, Öko-Institut e.V. Erneuerbare vs. fossile Stromsysteme: ein Kostenvergleich: Stromwelten 2050 – Analyse von Erneuerbaren, kohle- und gasbasierten Elektrizitätssystemen. Berlin; 2017.
- [47] Gils HC, Scholz Y, Pregger T, Luca de Tena D, Heide D. Integrated modelling of variable renewable energybased power supply in Europe. Energy 2017;123:173–88. https://doi.org/10.1016/j.energy.2017.01.115.
- [48] Nitsch J, Pregger T, Naegler T, Heide D, Luca de Tena D, Trieb F et al. Langfristszenarien und Strategien für den Ausbau der erneuerbaren Energien in Deutschland bei Berücksichtigung der Entwicklung in Europa und global. Stuttgart; 2012.
- [49] DBEIS. Electricity Generation Costs. London; 2016.
- [50] Mondol JD, Carr C. Techno-economic assessments of advanced Combined Cycle Gas Turbine (CCGT) technology for the new electricity market in the United Arab Emirates. Sustainable Energy Technologies and Assessments 2017;19:160–72. https://doi.org/10.1016/j.seta.2017.01.005.
- [51] Rodriguez RA, Becker S, Greiner M. Cost-optimal design of a simplified, highly renewable pan-European electricity system. Energy 2015;83:658–68. https://doi.org/10.1016/j.energy.2015.02.066.
- [52] Blesl M, Wissel S, Fahl U. Stromerzeugung 2030 mit welchen Kosten ist zu rechnen? ET. Energiewirtschaftliche Tagesfragen 2012;62(10):20–7.
- [53] McKenna RC, Bchini Q, Weinand JM, Michaelis J, König S, Köppel W et al. The future role of Power-to-Gas in the energy transition: Regional and local techno-economic analyses in Baden-Württemberg. Applied Energy 2018;212:386–400. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2017.12.017.
- [54] Kaldemeyer C, Boysen C, Tuschy I. Compressed Air Energy Storage in the German Energy System Status Quo & Perspectives. Energy Procedia 2016;99:298–313. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2016.10.120.
- [55] Klumpp F. Comparison of large-scale energy storage technologies. Proceedings of the Institution of Civil Engineers Energy 2016;169(4):148–60. https://doi.org/10.1680/jener.14.00043.
- [56] SMA Solar Technology AG. SUNNY ISLAND 4.4M / 6.0H / 8.0H Für Off-Grid und On-Grid Anwendungen.
- [57] Schmidt J, Sondermann HK. Erste Betriebserfahrungen im Pumpspeicherwerk Rönkhausen. Elektrizitätswirtschaft 1970;69(10):276–8.
- [58] Sauer DU, Leuthold M, Lunz B, Fuchs G. Technology Overview on Electricity Storage: Overview on the Potential and on the Deployment Perspectives of Electricity Storage Technologies. Aachen; 2012.
- [59] Ausfelder F, Beilmann C, Bertau M, Bräuninger S, Heinzel A, Hoer R et al. Energiespeicherung als Element einer sicheren Energieversorgung. Chemie Ingenieur Technik 2015;87(1-2):17–89. https://doi.org/10.1002/cite.201400183.
- [60] Bocklisch T. Hybrid energy storage approach for renewable energy applications. Journal of Energy Storage 2016;8:311–9. https://doi.org/10.1016/j.est.2016.01.004.
- [61] Després J, Mima S, Kitous A, Criqui P, Hadjsaid N, Noirot I. Storage as a flexibility option in power systems with high shares of variable renewable energy sources: a POLES-based analysis. Energy Economics 2017;64:638–50. https://doi.org/10.1016/j.eneco.2016.03.006.
- [62] European Association for Storage of Energy, European Energy Research Alliance. European Energy Storage Technology Development RoadmapTowards 2030. Brussels; 2013.
- [63] Kathan J, Esterl T, Leimgruber F, Helfried B. Pumpspeicher Römerland. Wien; 2012.
- [64] Mahnke E, Mühlenhoff J, Lieblang L. Strom speichern. Renews Spezial 2014(75):1–56.
- [65] Bussar C, Stöcker P, Cai Z, Moraes Jr. L, Magnor D, Wiernes P et al. Large-scale integration of renewable energies and impact on storage demand in a European renewable power system of 2050—Sensitivity study. Journal of Energy Storage 2016;6:1–10. https://doi.org/10.1016/j.est.2016.02.004.

- [66] Australian Energy Market Operator. Initial Operation of the Hornsdale Power Reserve Battery Energy Storage System; 2018.
- [67] Guena T, Leblanc P. How Depth of Discharge Affects the Cycle Life of Lithium-Metal-Polymer Batteries. In: INTELEC 06 - Twenty-Eighth International Telecommunications Energy Conference. IEEE; 2006 - 2006, p. 1–8.
- [68] Appen J von, Burgenmeister B, Braun M. Optimale Dimensionierung von PV-Speicher-Systemen unter Unsicherheit. In: Conexio GmbH, editor. Symposium Photovoltaische Solarenergie. Bad Staffelstein: Conexio GmbH; 2015.
- [69] Battke B, Schmidt TS, Grosspietsch D, Hoffmann VH. A review and probabilistic model of lifecycle costs of stationary batteries in multiple applications. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2013;25:240–50. https://doi.org/10.1016/j.rser.2013.04.023.
- [70] Cole W, Marcy C, Krishnan VK, Margolis R. Utility-scale lithium-ion storage cost projections for use in capacity expansion models. In: Gao DW, editor. 48th North American Power Symposium. Piscataway, NJ: IEEE; 2016.
- [71] Kemfert C, Gerbaulet C, Hirschhausen CRv. Stromnetze und Speichertechnologien für die Energiewende:
 Eine Analyse mit Bezug zur Diskussion des EEG 2016 ; Gutachten im Auftrag der Hermann-Scheer-Stiftung.
 2016th ed. Berlin: DIW Berlin Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung; 2016.
- [72] Kempener R, Borden E. Battery Storage for Renewables: Market Status and Technology Outlook. Abu Dhabi; 2015.
- [73] Mayer T, Kreyenberg D, Wind J, Braun F. Feasibility study of 2020 target costs for PEM fuel cells and lithiumion batteries: A two-factor experience curve approach. International Journal of Hydrogen Energy 2012;37(19):14463–74. https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2012.07.022.
- [74] Naumann M, Karl RC, Truong CN, Jossen A, Hesse HC. Lithium-ion Battery Cost Analysis in PV-household Application. Energy Procedia 2015;73:37–47. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2015.07.555.
- [75] Pawel I. The Cost of Storage How to Calculate the Levelized Cost of Stored Energy (LCOE) and Applications
 to Renewable Energy Generation. Energy Procedia 2014;46:68–77.
 https://doi.org/10.1016/j.egypro.2014.01.159.
- [76] Cole W, Frew B, Gagnon P, Reimers A, Zuboy J, Margolis R. Envisioning a low-cost solar future: Exploring the potential impact of Achieving the SunShot 2030 targets for photovoltaics 2018;155:690–704. https://doi.org/10.1016/j.energy.2018.04.166.
- [77] Lubbadeh J. Volle Ladung. Trotz billigem Öl die Musik spielt bei den Batterien. Technology Review 2016,
 3 August 2016:28–51; Available from: https://www.heise.de/tr/artikel/Volle-Ladung-3280677.html?seite=all. [May 16, 2019].
- [78] Trost T. Erneuerbare Mobilität im motorisierten Individualverkehr: Modellgestützte Szenarioanalyse der Marktdiffusion alternativer Fahrzeugantriebe und deren Auswirkungen auf das Energieversorgungssystem [Dissertation]. Leipzig: Universität Leipzig; 2016.
- [79] Few S, Schmidt O, Offer GJ, Brandon N, Nelson J, Gambhir A. Prospective improvements in cost and cycle life of off-grid lithium-ion battery packs: An analysis informed by expert elicitations. Energy Policy 2018;114:578–90. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2017.12.033.
- [80] Lorenz C, Schröder G. Wirtschaftlichkeit Batteriespeicher: Berechnung der Speicherkosten und Darstellung der Wirtschaftlichkeit ausgewählter Batterie-Speichersysteme. Leipzig; 2014.
- [81] Nützel P. Großbatteriespeicher der STEAG Ein Beitrag zur Stabilisierung der Stromnetze in Zeiten volatiler Stromerzeugung. In: Beckmann M, Hurtado A, editors. Kraftwerkstechnik 2017: Strategien, Anlagentechnik und Betrieb. Freiberg: SAXONIA Standortentwicklungs- und -verwaltungsgesellschaft mbH; 2017.
- [82] Braam F, Diazgranados LM, Hollinger R, Engel B, Bopp G, Erge T. Distributed solar battery systems providing primary control reserve. IET Renewable Power Generation 2016;10(1):63–70. https://doi.org/10.1049/ietrpg.2015.0147.
- [83] Schmidt O, Hawkes A, Gambhir A, Staffell I. The future cost of electrical energy storage based on experience rates. Nat Energy 2017;2(8):964. https://doi.org/10.1038/nenergy.2017.110.
- [84] Edwards PP, Kuznetsov VL, David WIF, Brandon NP. Hydrogen and fuel cells: Towards a sustainable energy future. Energy Policy 2008;36(12):4356–62. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2008.09.036.
- [85] Geitmann S. Green Electricity is Facing Numbers Deep in the Red: Interview with Reinhard Christiansen, pioneer in wind power. H2 International 2018(01):16–7.
- [86] H-TEC Systems. H-TEC Series-ME: ME 450/1400: Data Sheet. Lübeck; 2019.
- [87] Le Fevre C. Gas storage in Great Britain. Oxford: Oxford Institute for Energy Studies; 2013.
- [88] Edwards PP, Kuznetsov VL, David WIF, Brandon NP. Hydrogen and fuel cells: Towards a sustainable energy future. Energy Policy 2008;36(12):4356–62. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2008.09.036.

- [89] Ellamla HR, Staffell I, Bujlo P, Pollet BG, Pasupathi S. Current status of fuel cell based combined heat and power systems for residential sector. Journal of Power Sources 2015;293:312–28. https://doi.org/10.1016/j.jpowsour.2015.05.050.
- [90] Baumann C, Schuster R, Moser A. Economic Potential of Power-to-Gas Energy Storages. In: 10th International Conference on the European Energy Market (EEM): 27 - 29 May 2013, Stockholm, Sweden. Piscataway, NJ: IEEE; 2013.
- [91] Albrecht U. Analyse der Kosten erneuerbarer Gase: Eine Expertise [der Ludwig-Bölkow-Systemtechnik] für den Bundesverband Erneuerbare Energien, den Bundesverband Windenergie und den Fachverband Biogas. Bochum: Ponte Press; 2013.
- [92] Ferrero D, Gamba M, Lanzini A, Santarelli M. Power-to-Gas Hydrogen: Techno-economic Assessment of Processes towards a Multi-purpose Energy Carrier. Energy Procedia 2016;101:50–7. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2016.11.007.
- [93] Hermann H, Emele L, Loreck C. Prüfung der klimapolitischen Konsistenz und der Kosten von Methanisierungsstrategien. Berlin; 2014.
- [94] Hinterberger R. Flexibilitäten zwischen Strom und Erdgas (Power-To-Gas): Power-To-Gas im Kontext von Hybridnetzen. Wien; 2014.
- [95] Noack C, Burggraf F, Schwan Hosseiny S, Lettenmeier P, Kolb S, Belz S et al. Studie über die Planung einer Demonstrationsanlage zur Wasserstoff-Kraftstoffgewinnung durch Elektrolyse mit Zwischenspeicherung in Salzkavernen unter Druck. Stuttgart; 2014.
- [96] Tsupari E, Kärki J, Vakkilainen E. Economic feasibility of power-to-gas integrated with biomass fired CHP plant. Journal of Energy Storage 2016;5:62–9. https://doi.org/10.1016/j.est.2015.11.010.
- [97] Saba SM, Müller M, Robinius M, Stolten D. The investment costs of electrolysis A comparison of cost studies from the past 30 years. International Journal of Hydrogen Energy 2018;43(3):1209–23. https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2017.11.115.
- [98] Breyer C, Tsupari E, Tikka V, Vainikka P. Power-to-Gas as an Emerging Profitable Business Through Creating an Integrated Value Chain. Energy Procedia 2015;73:182–9. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2015.07.668.
- [99] Patroni JM. Lifetime of a Natural Gas Storage Well Assessment of Well-Field Maintenance Cost. Oil & Gas Science and Technology Rev. IFP 2007;62(3):297–309. https://doi.org/10.2516/ogst:2007025.
- [100] Kruck O, Crotogino F, Prelicz R, Rudolph T. Overview on all Known Underground Storage Technologies for Hydrogen. Huesca; 2013.
- [101] Töpler J, Lehmann J (eds.). Wasserstoff und Brennstoffzelle: Technologien und Marktperspektiven. 2nd ed. Berlin, Heidelberg: Springer Vieweg; 2017.
- [102] RWE. Adele -Adiabatic Compressed-Air Energy Storage for Electricity Supply. Köln; 2010.
- [103] Geissbühler L, Becattini V, Zanganeh G, Zavattoni S, Barbato M, Haselbacher A et al. Pilot-scale demonstration of advanced adiabatic compressed air energy storage, Part 1: Plant description and tests with sensible thermal-energy storage. Journal of Energy Storage 2018;17:129–39. https://doi.org/10.1016/j.est.2018.02.004.
- [104] Luo X, Wang J, Krupke C, Wang Y, Sheng Y, Li J et al. Modelling study, efficiency analysis and optimisation of large-scale Adiabatic Compressed Air Energy Storage systems with low-temperature thermal storage. Applied Energy 2016;162:589–600. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2015.10.091.
- [105] Clarion Energy Editors. Siemens inaugurates world's largest electrothermal energy storage system; Available from: https://www.powerengineeringint.com/articles/2019/06/siemens-inaugurates-world-slargest-electrothermal-energy-storage-system.html.
- [106] Dötsch C, Budt M, Wolf D, Kanngießer A. Adiabates Niedertemperatur-Druckluftspeicherkraftwerk zur Unterstützung der Netzintegration von Windenergie Abschlußbericht. Oberhausen: Fraunhofer Umsicht; 2012.
- [107] Hoogwijk M, Faaij A, van den Broek R, Berndes G, Gielen D, Turkenburg W. Exploration of the ranges of the global potential of biomass for energy. Biomass and Bioenergy 2003;25(2):119–33. https://doi.org/10.1016/S0961-9534(02)00191-5.
- [108] Kather A, Everts B, Distler T. Mitverbrennung von Biomasse in kohlebefeuerten Dampfkraftwerken: Technische und ökonomische Bewertung verschiedener Verfahrensansätze bei höheren Biomasseanteilen. Hamburg; 2016.
- [109] Quaschning V. Regenerative Energiesysteme: Technologie ; Berechnung ; Simulation. 8th ed. München: Hanser; 2013.
- [110] International Renewable Energy Agency. Renewable Power Generation Costs in 2017. Abu Dhabi; 2018.

- [111] Wallasch A-K, Lüers S, Rehfeldt K. Kostensituation der Windenergie an Land in Deutschland: Update. Varel; 2015.
- [112] Berkhout V, Buchmann E, Callies D, Cernusko R, Dobschinski J, Durstewitz M et al. Windenergie Report Deutschland 2017. Stuttgart: Fraunhofer Verlag; 2018.
- [113] Wiser R, Bolinger M. Wind Technologies Market Report 2017. Alexandria, VA; 2017.
- [114] Wiser R, Jenni K, Seel J, Baker E, Hand M, Lantz E et al. Forecasting Wind Energy Cost & Cost Drivers: The Views of the World's Leading Experts. Berkeley; 2016.
- [115] Bundesnetzagentur. Markstammdatenregister (MaStR). [June 17, 2019]; Available from: https://www.marktstammdatenregister.de/MaStR.
- [116] IEA-ETSAP, IRENA. Biomass Co-firing: Technology Brief; 2013.
- [117] Klotz E-M, Koepp M, Peter F, Thamling N, Wünsch M, Ziegenhagen I et al. Potenzial-und Kosten-Nutzen-Analyse zu den Einsatzmöglichkeiten von Kraft-Wärme-Kopplung (Umsetzung der EU-Energieeffizienzrichtlinie) sowie Evaluierung des KWKG im Jahr 2014. Endbericht zum Projekt I C 4 -42/13. Berlin; 2014.
- [118] Viswanathan V, Crawford A, Stephenson D, Kim S, Wang W, Li B et al. Cost and performance model for redox flow batteries. Journal of Power Sources 2014;247:1040–51. https://doi.org/10.1016/j.jpowsour.2012.12.023.
- [119] Türker B. Modeling and Utilizing a Vanadium Redox Flow Battery for Easier Grid and Market Integration of Wind Power [Dissertation]. Bremen: Universität Bremen; 2014.
- [120] Mekhilef S, Saidur R, Safari A. Comparative study of different fuel cell technologies. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2012;16(1):981–9. https://doi.org/10.1016/j.rser.2011.09.020.
- [121] Sharaf OZ, Orhan MF. An overview of fuel cell technology: Fundamentals and applications. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2014;32:810–53. https://doi.org/10.1016/j.rser.2014.01.012.
- [122] Marcinkoski J, Spendelow J, Wilson A, Papageorgopoulos D. Fuel Cell System Cost 2015: DOE Hydrogen and Fuel Cells Program Record; 2015.
- [123] Elmer T, Worall M, Wu S, Riffat SB. Fuel cell technology for domestic built environment applications: State of-the-art review. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2015;42:913–31. https://doi.org/10.1016/j.rser.2014.10.080.
- [124] Staffell I. Zero carbon infinite COP heat from fuel cell CHP. Applied Energy 2015;147:373–85. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2015.02.089.
- [125] Ruffini E, Wei M. Future costs of fuel cell electric vehicles in California using a learning rate approach. Energy 2018;150:329–41. https://doi.org/10.1016/j.energy.2018.02.071.
- [126] Guerrero Moreno N, Cisneros Molina M, Gervasio D, Pérez Robles JF. Approaches to polymer electrolyte membrane fuel cells (PEMFCs) and their cost. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2015;52:897– 906. https://doi.org/10.1016/j.rser.2015.07.157.
- [127] Das V, Padmanaban S, Venkitusamy K, Selvamuthukumaran R, Blaabjerg F, Siano P. Recent advances and challenges of fuel cell based power system architectures and control – A review. Renewable and Sustainable Energy Reviews 2017;73:10–8. https://doi.org/10.1016/j.rser.2017.01.148.
- [128] Hauer A, Hiebler S, Reuß M. Wärmespeicher. 5th ed. Stuttgart: Fraunhofer IRB Verlag; 2013.
- [129] Kather A, Kahlke S-L, Engel F. Verbund CLUSTER: Auswirkungen von Begleitstoffen in den abgeschiedenen CO2-Strömen eines regionalen Clusters verschiedener Emittenten auf Transport, Injektion und Speicherung: Endbericht des Teilprojekts CLUSTER – TUHH: Definition der CO2-Quellen, Quellenbilanzierung, Interaktion Quelle/Transportnetz, Schiffstransport. Endbericht des Teilprojekts CLUSTER – TUHH. Hamburg; 2019.

7. Nomenclature

Table 18: Nomenclature	e
------------------------	---

Symbol	Unit	Description
а	-	Efficiency parameter
b	-	Efficiency parameter
$C_{\rm net}$	-	Net capacity of storage
E	MWh	Storage level
е	kg/MWh _{th}	Specific CO ₂ emissions
G	-	Set of conventional generation units

~		Index of convertional constants with in each C
g	-	index of conventional generion unit in set G
Ι	-	Set of points in efficiency curve
i	-	Index of points in set <i>I</i>
k	-	Index of optimisation period
Κ	-	Set of optimisation periods
Р	MW	Power of unit on gridside
P_u	MW	Power of unit on unitside
p	-	Relative load
R	MW/min	Maximum power gradient of unit
S	-	Set of storage units
S	-	Index of storage unit in set S
Т	-	Set of timesteps
T_k	-	Set of timesteps of interval for period k
$T_{k,0}$	-	First timestep of interval for period k
t	-	Timestep in Set T
t _{period}	-	Number of timesteps in a period
δ	-	Deviation in parameterisation problem
η	-	Efficiency
ξ	%/h	Self discharge rate of storage
τ	h	Length of timestep
ψ	-	Status variable for unit (0=off, 1=on)